Con relación a la contra cautela, se tiene que los peticionantes ofrecen la caución juratoria o lo 
que el Juzgado considere pertinente, que este caso corresponde fijar como responsabilidad civil para el 
Sr.  GUSTAVO GODOY TORRES en la suma de GUARANÍES CIENTO VEINTE Y TRES 
MILLONES SETECIENTOS DOCE MIL TRESCIENTOS (G. 123.712.300); para el Sr. JOEL 
RENE FIGUEREDO en la suma de GUARANÍES CIENTO NOVENTA MILLONES 
DOSCIENTOS TREINTA MIL SETECIENTOS CINCUENTA (G. 190.230.750); para el Sr. 
TRINIDAD MARTINEZ CABAÑAS en la suma de GUARANÍES CIENTO SESENTA Y UN 
MILLONES  TRESCIENTOS VEINTIDOS MIL DOSCIENTOS (G. 161.322.200); y para el Sr. 
RAFAEL IBAÑEZ DIAZ en la suma de GUARANÍES DIEZ MILLONES QUINIENTOS 
CUARENTA Y CINCO MIL (G. 10.545.000) para garantizar los daños y perjuicios que pudiera 
ocasionar esta medida si se hubiere solicitado sin derecho alguno, quienes deberán suscribir el acta 
respectiva.-

El artículo 1827 del C.C., establece: “…Aquel que retenga con derecho una cosa y fuere

[...]

peticionado por los accionantes, en el sentido de decretar la retención provisoria de las mejoras 
introducidas en el Solar Municipal de la Manzana N° 140, ubicado sobre la calle 15 de agosto entre 
Cerro Cora y Gral. Roa de esta ciudad, hasta cubrir la suma de GUARANIES CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS DIEZ MIL DOSCIENTOS CINCUENTA 
(G. 485.810.250). –

POR TANTO, el Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial del Segundo Turno de la 
Circunscripción Judicial de Amambay, -

R E S U E L V E:
HACER LUGAR a lo solicitado por los Sres. GUSTAVO GODOY TORRES, JOEL RENE 

FIGUEREDO, TRINIDAD MARTINEZ CABAÑAS y RAFAEL IBAÑEZ DIAZ, en consecuencia, 
DECRETAR la retención provisoria de las mejoras introducidas en el Solar Municipal de la Manzana 
N° 140, ubicado sobre la calle 15 de agosto entre Cerro Cora y Gral. Roa de esta ciudad, hasta cubrir 
la suma de GUARANIES CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS DIEZ MIL DOSCIENTOS CINCUENTA (G. 485.810.250), conforme a los 
fundamentos expuestos en el considerando de la presente resolución.-

ESTABLECER como contracautela de los accionantes, cuya responsabilidad civil se establece 
para el Sr.  GUSTAVO GODOY TORRES en la suma de GUARANÍES CIENTO VEINTE Y TRES 
MILLONES SETECIENTOS DOCE MIL TRESCIENTOS (G. 123.712.300); para el Sr. JOEL 
RENE FIGUEREDO en la suma de GUARANÍES CIENTO NOVENTA MILLONES 
DOSCIENTOS TREINTA MIL SETECIENTOS CINCUENTA (G. 190.230.750); para el Sr. 
TRINIDAD MARTINEZ CABAÑAS en la suma de GUARANÍES CIENTO SESENTA Y UN 
MILLONES  TRESCIENTOS VEINTIDOS MIL DOSCIENTOS (G. 161.322.200); y para el Sr. 
RAFAEL IBAÑEZ DIAZ en la suma de GUARANÍES DIEZ MILLONES QUINIENTOS 
CUARENTA Y CINCO MIL (G. 10.545.000) para garantizar los daños y perjuicios que pudiera 
ocasionar esta medida si se hubiere solicitado sin derecho alguno, quien deberá suscribir el acta 
respectiva. –

LIBRAR oficio a la Municipalidad de esta ciudad para la toma de razón. –
ANOTAR, registrar, notificar, y remitir copia a la Excma.